
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

271601, Российская Федерация, Запорожская область, г. Васильевка, ул. Чекистов, 1 
_____________________________E-mail: adm@vasokrug.zo.gov.ru____________________________

// ш/и 2024г. № /zy

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О создании межведомственной комиссии по снижению неформальной 
занятости, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на 

территории Васильевского муниципального округа

В целях принятия мер, направленных на снижение неформальной занятости, 
легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на территории 
Васильевского муниципального округа, рассмотрения вопросов выплаты 
организациями и индивидуальными предпринимателями Васильевского 
муниципального округа заработной платы не ниже прожиточного минимума, 
установленного в Запорожской области и доведения до среднеотраслевого уровня, 
легализации «серой» заработной платы и обеспечения полноты поступления 
страховых и социальных взносов, налога на доходы физических лиц, руководствуясь 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Васильевского муниципального округа, Администрация Васильевского 
муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по снижению неформальной 
занятости, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на территории 
Васильевского муниципального округа.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по снижению неформальной 
занятости, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на территории 
Васильевского муниципального округа, согласно приложению №1.

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по снижению 
неформальной занятости, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам 
на территории Васильевского муниципального округа Запорожской области 
согласно приложению №2.

mailto:adm@vasokrug.zo.gov.ru


Приложение № 1 
к распоряжению 
Главы Военно-гражданской 
администрации Васильевского 
района
от « // » июня 2024 г. № -/РУ

Состав 
межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости, 

легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на 
территории Васильевского муниципального округа

Кислов Евгений Сергеевич - заместитель главы Администрации 
Васильевского муниципального округа, 
председатель комиссии

Мандычев Александр 
Георгиевич

- заместитель главы Администрации 
Васильевского муниципального округа, 
заместитель председателя комиссии

Бурдакова Яна Тиграновна - начальник отдела муниципального 
контроля Администрации Васильевского 
муниципального округа, секретарь 
комиссии

Члены Комиссии:
Котюков Сергей Петрович начальник отдела правового 

обеспечения Администрации 
Васильевского муниципального округа

Кумчик Евдокия Ивановна - главный специалист финансового отдела 
Администрации Васильевского
муниципального округа

Представитель ФНС 
Запорожской области

- по согласованию

Представитель прокуратуры 
Запорожской области

- по согласованию

Шаповалова Н.А. начальник Банковского 
территориального отдела Администрации 
Васильевского муниципального округа

Краснов О.В. Начальник территориального 
Малобелозерского отдела 
Администрации Васильевского 
муниципального округа

Еремин В.В. начальник Орлянского
территориального отдела Администрации 
Васильевского муниципальнс го округа



Зарянов Виталий Анатольевич начальник территориального отдела 
населенных пунктов прилегающих к 
городу Васильевка Администрации 
Васильевского муниципального округа

Васильева Екатерина 
Анатольевна

начальник ГУ «Васильевский районный 
центр занятости населения» МТСП 30



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к Постановлению администрации
Васильевского муниципального округа 
Запорожской области
от // июня 2024 года № -/ZV

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости, 
легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на 

территории Васильевского муниципального округа Запорожской 
области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по снижению неформальной 
занятости, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на 
территории Васильевского муниципального округа Запорожской области 
(далее - комиссия), образована с целью принятия мер по снижению 
неформальной занятости на территории Васильевского муниципального 
округа Запорожской области.

Комиссия рассматривает вопросы выплаты организациями и 
индивидуальными предпринимателями Васильевского муниципального 
округа Запорожской области заработной платы не ниже прожиточного 
минимума, установленного в Запорожской области и доведения до 
среднеотраслевого уровня, легализации «серой» заработной платы и 
обеспечения полноты поступления страховых и социальных взносов, налога 
на доходы физических лиц в бюджет Васильевского муниципального округа 
Запорожской области.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
правительства Российской Федерации, законами Запорожской области, 
постановлениями и распоряжениями губернатора Запорожской области, а 
также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
федеральными, областными органами исполнительной власти, Главой 
Васильевского муниципального округа Запорожской области, иными 
заинтересованными структурами.

1



1.4. Руководит (курирует) деятельностью комиссии заместитель главы 
Васильевского муниципального округа Запорожской области.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Анализ причин неформальной занятости, разработка и реализация 
мер по сокращению неформальной занятости;

2.2. Увеличение поступления налога на доходы физических лиц в 
бюджет Васильевского муниципального округа Запорожской области, 
страховых взносов на обязательное пенсионное и социальное страхование;

2.3. Выявление выплаты «серой» заработной платы, наличия 
задолженности по заработной плате;

2.4. Координация работы по доведению заработной платы до 
прожиточного минимума, установленного в Запорожской области, 
среднеотраслевого уровня, легализации налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц и страховым взносам на обязательное пенсионное и 
социальное страхование;

2.5. Повышение эффективности взаимодействия со всеми 
заинтересованными ведомствами по вопросам легализации доходов граждан, 
увеличения размера заработной платы;

2.6. Взаимодействие с работодателями по трудовым правам лиц 
предпенсионного возраста;

2.7. Координация действия органов, входящих в состав комиссии, по 
выявлению и сокращению неформальной занятости.

3. Функции комиссии

3.1. Подготавливать материалы в пределах компетенции на заседания 
комиссии.

3.2. Организовывать межведомственный обмен оперативной 
информацией о выявленных (ставших известными) фактах нарушения 
работодателями трудового законодательства в части оформления трудовых 
отношений.

3.2. Осуществлять сбор и анализ оперативной информации о 
выявленных (ставших известными) фактах не оформления фактических 
трудовых отношений трудовыми договорами в письменной форме; 
неправомерной подмены трудовых договоров гражданско-правовыми 
договорами.

2



3.4. Запрашивать в соответствии с действующим законодательством 
информацию о результатах проведенной работы по сокращению 
неформальной занятости в администрации Васильевского муниципального 
округа Запорожской области.

3.5. Осуществлять контроль за выполнением решений комиссии.
3.6. Осуществлять другие функции, вытекающие из задач комиссии.

4. Состав комиссии

4.1. Возглавляет комиссию заместитель главы Васильевского 
муниципального округа Запорожской области.

4.2. В состав комиссии входят заместитель председателя комиссии, 
секретарь комиссии и члены комиссии.

4.3. В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя 
исполняет заместитель председателя комиссии.

4.4. Члены комиссии имеют право:
- вносить предложения в повестку дня комиссии, получать материалы, 

связанные с ее деятельностью;
- инициировать проведение внеплановых заседаний комиссии для 

рассмотрения безотлагательных вопросов.

5. Организация работы комиссии

5.1. Заседания комиссии по вопросам легализации налоговой базы по 
налогу на доходы физических лиц, страховым взносам на обязательное 
пенсионное и социальное страхование проводятся по мере поступления из 
ФНС России по Запорожской области списка хозяйствующих субъектов, 
предполагаемых к рассмотрению на комиссии, но не реже 1 раза в квартал.

5.1.1. Дата проведения комиссии определяется по согласованию с 
должностными лицами ФНС России по Запорожской области.

5.1.2. Основной формой работы комиссии являются заседания по 
заслушиванию руководителей предприятий и индивидуальных 
предпринимателей Васильевского муниципального округа Запорожской 
области. На заседаниях комиссии по заслушиванию присутствуют 
заинтересованные лица из состава, но не менее 1/2 членов комиссии.

5.1.3. По итогам каждого заседания составляется протокол комиссии, 
который подписывает председатель комиссии; представитель ФНС России по 
Запорожской области, присутствующий на заседании; секретарь комиссии.

з



5.2. Заседания комиссии по иным вопросам, проводятся по мере 
необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов комиссии. По итогам заседания 
составляется протокол комиссии, который подписывает председатель 
комиссии и секретарь.

5.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии, 
проведение заседаний осуществляет секретарь комиссии.

4



ад
ия

 е


